CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO (CASP)

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSO Nº _____, DE 2025

(Do Sr. PASTOR SARGENTO ISIDÓRIO)

Requer  Moção  de  Aplauso  aos

integrantes  da  Secretaria  de  Agricultura

do  Estado  da  Bahia  (SEAGRI)  pela

passagem dos 130 anos desta importante

pasta e a organização da 34ª edição da

Feira Nacional da Agropecuária (Fenagro)

que  começou  oficialmente  no  domingo

(30),  transformando  o  Parque  de

Exposições  da  capital  baiana  em  um

grande polo de negócios,  conhecimento,

lazer e contato com a vida no campo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo 117 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja aprovada “Moção de Aplauso” aos mui dignos integrantes da Secretaria  de

Agricultura do Estado da Bahia (SEAGRI) pela passagem dos 130 anos desta

importante pasta. Bem como ao empenho deste mesmo time para a realização

da 34ª edição da Feira Nacional da Agropecuária (FENAGRO) que começou

oficialmente  no  domingo  (30/11)  e  vai  até  o  próximo  dia  07/12  (domingo).

Transformando o Parque de Exposições da capital baiana em um grande polo

de negócios, conhecimento, lazer e contato com a vida no campo.

*C
D2

51
00

45
42

90
0*

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

17
:4

1:
18

.1
77

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251004542900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

JUSTIFICATIVA

Qualquer instituição que tenha mais de 100 anos já se provou relevante à

luz da história e da relevância social. Cento e trinta anos então evidenciam como a

SEAGRI foi  e continua sendo peça-chave para a evolução da agropecuária da

Bahia e do Brasil. De modo que hoje o 1º Estado do país é a maior força do setor

no Nordeste brasileiro.

Ao  longo  dessas  treze  décadas,  a  Bahia  viu  sua  paisagem  rural  se

reinventar. Da monocultura da cana-de-açúcar ao apogeu do cacau, da fruticultura

irrigada no Norte à produção de grãos no Oeste, passando pela recuperação da

lavoura cacaueira no Sul e o avanço da silvicultura no Extremo-Sul e Norte do

Estado, a SEAGRI esteve presente em cada etapa desses avanços, articulando

políticas públicas, promovendo pesquisa e garantindo a sanidade agropecuária no

continental  Estado  da  Bahia.  Essa  atuação  estratégica  se  consolidou  com  a

transição da secretaria de executora de serviços para formuladora de políticas.

O secretário estadual Pablo Barrozo, que é do nosso partido (AVANTE),

destaca a importância da data e projeta os próximos anos da pasta: “Celebrar os

130 anos da SEAGRI é reconhecer uma história de dedicação ao campo baiano,

construída por servidores, produtores e parceiros que acreditam na força do agro.

Mas é também olhar para frente, com responsabilidade e entusiasmo. Estamos

construindo  uma  secretaria  cada  vez  mais  conectada  com  a  ciência,  com  a

sustentabilidade e com as pessoas. Os próximos anos serão de mais inovação,

mais inclusão e mais resultados para quem vive da terra e para quem depende

dela”.

A sustentabilidade  tem  sido  um  dos  pilares  da  atuação  da  SEAGRI.

Coordenado  pela  secretaria,  o  Plano  ABC+  Bahia  2020–2030  promove  uma

agropecuária de baixo carbono, produtiva e resiliente. A iniciativa incentiva práticas

como Integração Lavoura-Pecuária-Floresta,  plantio direto,  uso de biosinsumos,

recuperação de áreas degradadas e irrigação eficiente, conciliando aumento da

produtividade com redução das emissões de gases de efeito estufa. Além disso,

busca melhorar a qualidade de vida no campo, gerar empregos e ampliar o acesso

*C
D2

51
00

45
42

90
0*

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

17
:4

1:
18

.1
77

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251004542900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

ao  crédito  para  práticas  sustentáveis,  com  gestão  transparente  e  participação

social.

Nos  últimos  anos,  a  SEAGRI  tem  investido  fortemente  em

infraestrutura  e  inovação.  Em  2024,  por  meio  do  Programa  para  o

Desenvolvimento da Agropecuária (Prodeagro), foram aplicados mais de

R$  79  milhões  em  projetos  que  incluem  pavimentação  de  estradas

vicinais,  construção  de  pontes,  fiscalização  sanitária,  capacitação  de

jovens  e  ações  ambientais  como  a  recuperação  de  nascentes.  Só  o

FUNDEAGRO, fundo voltado à cultura do algodão criado pela SEAGRI,

destinou mais de R$ 25 milhões a projetos de pesquisa,  controle de

pragas,  capacitação  e  marketing  institucional,  fortalecendo  a  cadeia

produtiva no Oeste baiano. A fruticultura irrigada do Norte do estado,

especialmente no Vale do São Francisco, também tem recebido atenção

especial da pasta.

Como tudo que a SEAGRI faz tende a ser sucesso, não podemos

deixar  de mencionar  a  FENAGRO que chega na sua 34ª  edição  com

todos os indicativos de bater recordes. A Feira Nacional da Agropecuária

2025  começou  dia  30/11/2025  e  vai  até  o  dia  07/12  próximo  e  a

expectativa é receber 200 mil visitantes, gerando aproximadamente R$

120 milhões em negócios, com vendas de máquinas, animais, insumos,

implementos agrícolas e novos contratos de parceria.

O evento reúne 600 expositores de 12 estados e mais de 3 mil

animais de diversas espécies, como bovinos, equinos, caprinos e ovinos.

O tradicional Pavilhão do Governo integra mais de 40 órgãos estaduais e

federais,  oferecendo serviços,  capacitações,  oficinas e orientações em

áreas  como  pesca,  agricultura  familiar,  pecuária,  florestas  plantadas,

mel, chocolate, sisal, leite e grãos. Entre os espaços mais procurados,

está o Museu de Anatomia Animal atrai grande público com modelos em

tamanho real utilizados para fins científicos e educativos. E a Cozinha *C
D2

51
00

45
42

90
0*

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

17
:4

1:
18

.1
77

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251004542900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Pastor Sargento Isidório – AVANTE/BA

Show  apresenta  chefs  e  cozinheiros  preparando  pratos  típicos  e

contemporâneos com ingredientes da agricultura familiar,  exaltando a

riqueza gastronômica da Bahia. Sempre um sucesso!

Em  nome  do  Secretário  da  SEAGRI  -  Pablo  Barrozo  e  do  nosso

Presidente  Estadual  do  AVANTE -  Ronaldo  Carleto.  Meu colega  deputado

federal Neto Carleto e do melhor Governador do Brasil - Jeronimo Rodrigues

-  parabenizo todos  os atuais  integrantes  e  ex-funcionários  da SEAGRI.  A

FENAGRO é apenas a parte  mais visível  de toda dedicação e capacidade

técnicas de todos desta Secretaria.

Sala da Comissão, em ___ de _______________ de 2025.

Pastor Sargento Isidório

Deputado Federal - AVANTE-BA

*C
D2

51
00

45
42

90
0*

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

17
:4

1:
18

.1
77

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251004542900